1

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  GGrraannaaddaa

Estado de São Paulo

“Cidade Hospitaleira”

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº: 02/2011

INCLUSÃO

 O Prefeito do Município de Nova Granada, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, torna público o presente edital de INCLUSÃO Concurso Público Nº
02/2011, conforme segue:

1. ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

Cargos, Números de Vagas, Requisitos, Remuneração e Carga horária semanal:

Cargos Numero de
Vagas Nova

Granada

Requisitos Remuneração Carga
Horária
Semanal

07 – Motorista 01+CR Ensino Fundamental Incompleto e CNH na
categoria “D” ou superior

R$ 672,52 44

08 – Auxiliar de Padeiro 01 Ensino Fundamental Incompleto R$ 581,40 44

09 – Médico do Programa Saúde da
Família

CR Ensino Superior Específico e registro no
órgão de classe

R$ 7.085,10 40

2. ANEXO II - PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
Motorista
-Inspeciona o veículo, verificando o estado dos pneus, os níveis de combustível, água e óleo do Carter, testa
freios e parte elétrica, para certificar-se de suas condições de funcionamento; -Verifica os itinerários, o
número de viagens e outras instruções de trânsito e a sinalização, visando o cumprimento das normas
estabelecidas; -Dirige o veículo, obedecendo ao Código Nacional de Trânsito, seguindo itinerário(s)
estabelecido(s), para conduzir passageiros do(s) local(is) de origem para o(s) local(is) de destino. -Zela pelo
bom andamento da viagem, adotando as medidas cabíveis na prevenção ou solução de qualquer anomalia,
para garantir a segurança dos passageiros, transeuntes e outros veículos; -Providencia os serviços de
manutenção do veículo, comunicando falhas e solicitando reparos, para assegurar seu perfeito estado; -
Recolhe o veículo após a jornada de trabalho, conduzindo-o à garagem para permitir sua manutenção e
abastecimento; -Mantém a limpeza do veículo, deixando-o em condições adequadas de uso; -Executa outras
tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

Auxiliar de Padeiro
- Auxiliar na preparação de pães, bolos, doces, salgados e biscoitos; - Auxiliar no manuseio dos produtos
dentro do forno durante o processo de assar os mesmos; - Auxiliar nos trabalhos de confeitar; - Cortar e
embalar os produtos; - Executa outras tarefas determinadas pelo superior imediato.

Médico do Programa Saúde da Família
-Executa exames médicos, avaliando o estado de saúde de pacientes, dando parecer em diagnósticos,
analisando sintomas e receitando medicamentos ou outras formas de tratamento, de acordo com o tipo de
enfermidade apresentado; -Solicita exames de laboratório; -Encaminha pacientes a especialistas; -Exerce
atividades de medicina fazendo consultas, sendo legalmente habilitados para o exercício da profissão. Deve

2

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  GGrraannaaddaa

Estado de São Paulo

“Cidade Hospitaleira”

seguir o princípio da ética profissional; -Ocupa cargos efetivos integrantes das categorias funcionais do
médico; -Executar outras tarefas correlatas, distribuindo, orientando e coordenando as tarefas individuais ou
em grupos, assegurando o processo de execução dentro de prazos e normas estabelecidas, requisita os
materiais, ferramentas, equipamentos e demais elementos de trabalho, encaminhando os pedidos à unidade,
para assegurar os cumprimentos necessários dos trabalhos; -Supervisiona os trabalhos a serem executados,
dando instruções, procurando adaptar os trabalhadores aos métodos de trabalho e dando-lhes, quando
necessário, um treinamento em serviço, para tornar esses métodos perfeitamente assimilados pelos
executores; -Elabora relatórios periódicos, indicando os trabalhos executados ou em execução, resultados de
inspeção, ocorrências e assuntos de interesse, para informar os superiores ou para outros fins; -Executa outras
tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

3. ANEXO III - DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS

Quadro I - Prova Escrita de Língua Portuguesa, Conhecimentos Específico para a avaliação dos seguintes
cargos: Motorista e Médico do Programa Saúde da Família.

Quadro II - Prova Escrita de Língua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais para a avaliação dos
seguintes cargos: Auxiliar de Padeiro.

4. ANEXO IV - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

1. PROVA - LÍNGUA PORTUGUESA

1.1. Cargos:

7. Motorista
8. Auxiliar de Padeiro
9. Médico do Programa Saúde da Família

2. PROVA - MATEMÁTICA

2.1 Cargos:

4. Auxiliar de Padeiro

3. PROVA – CONHECIMENTOS GERAIS

3.1 Cargos:

4. Auxiliar de Padeiro

4. PROVA – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

4.1. Cargos:

4. Motorista

3

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  GGrraannaaddaa

Estado de São Paulo

“Cidade Hospitaleira”

5. Médico do Programa Saúde da Família

4.2. Programa da Prova:

Motorista
I - CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO: REGRAS GERAIS DE CIRCULAÇÃO: 01 - Normas Gerais
de Circulação e Conduta; 02 - Regra de Preferência; 03 - Conversões; 04 - Dos Pedestres e Condutores não
Motorizados; 05 - Classificação das Vias; LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO: 01 - Dos Veículos; 02 - Registro,
Licenciamento e Dimensões; 03 - Classificação dos Veículos; 04 - Dos equipamentos obrigatórios; 05 - Da
Condução de Escolares; 06 - Dos Documentos de Porte Obrigatório; 07 - Da Habilitação; 08 - Das
Penalidades; 09 - Medidas e Processo Administrativo; 10 - Das Infrações; SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO:
01 - A Sinalização de Trânsito; 02 - Gestos e Sinais Sonoros; 03 - Conjunto de Sinais de Regulamentação; 04
- Conjunto de Sinais de Advertência; 05 - Placas de Indicação; DIREÇÃO DEFENSIVA: 01 - Direção
Preventiva e Corretiva; 02 - Automatismos; 03 - Condição Insegura e Fundamentos da Prevenção de
Acidentes; 04 - Leis da Física; 05 - Aquaplanagem; 06 - Tipos de Acidentes; PRIMEIROS SOCORROS: 01 -
Como socorrer; 02 - ABC da Reanimação; 03 - Hemorragias; 04 - Estado de Choque; 05 - Fraturas e
Transporte de Acidentados; MEIO AMBIENTE: 01 - Meio Ambiente; NOÇÕES DE MECÂNICA: 01 - O
Motor; 02 - Sistema de Transmissão e Suspensão; 03 - Sistema de Direção e Freios; 04 - Sistema Elétrico,
Pneus e Chassi. II - CONHECIMENTOS GERAIS DO VEÍCULO: 01 - Conhecimentos Práticos de
Operação e Manutenção do veículo; 02 - Procedimentos de Segurança; 03 - Funcionamento Básico dos
Motores; 04 - Sistema de Lubrificação; 05 - Arrefecimento; 06 - Transmissão; 07 - Suspensão; 08 - Direção;
09 - Freios; 10 - Pneus; 11 - Painel de instrumentos; 12 - Sistema Elétrico.Motorista:Código de Trânsito
Brasileiro.

Médico do Programa Saúde da Família
1. Diretrizes e bases da implantação do SUS. Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde. 2.
Organização da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. 3. Epidemiologia, história natural e prevenção
de doenças. 4. Reforma Sanitária e Modelos Assistenciais de Saúde – Vigilância em Saúde. 5. Indicadores de
nível de saúde da população. 6. Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde. 7. Doenças de
notificação compulsória no Estado de São Paulo. 8. Código de Ética Médica. 9. Atualidades sobre Saúde
Pública e Medicina Geral. 10. Saúde Pública. 11. Medicina Social e Preventiva. 12. Epidemiologia e
Fisiopatologia. Manifestações clínicas e diagnósticas. 13. Tratamento e prevenção de doenças: reumática,
hematológica, pâncreas, gastrintestinal, renais e do trato urinário, cardiovasculares, respiratórias,
infectocontagiosas, nutricionais e metabólicas do sistema endócrino, imunológicas, neurológicas,
dermatológicas, psiquiátricas, ginecológicas, ortopédicas, pediátricas. 14. Código de Processo Ético.

5. – Item 5.1.6. – BLOCO DE PROVAS

BLOCO I
Auxiliar de Padeiro

BLOCO II
Motorista
Médico do Programa Saúde da Família

4

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  GGrraannaaddaa

Estado de São Paulo

“Cidade Hospitaleira”

Nova Granada - SP, 27 de julho de 2011.

Pe. APARECIDO DONIZETE MARTELI
Prefeito Municipal